quinta-feira, 19 de dezembro de 20134  CADERNO 6

Servidor(es):
571909161/ROSANA BARROS SILVA DOS SANTOS (Agente
administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/12/2013 a
20/12/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

reSolução cir rio caetÉS nº 046/2013
número de Publicação: 630373

aProVa a Grade de referÊncia HoSPitalar Para a
reGião do rio caetÉS e metroPolitana ii no Plano
eStadual de atenção inteGral ÀS urGÊnciaS do ParÁ.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de
suas atribuições e:
1)  Considerando a PORTARIA Nº 1600, DE 7 DE JULHO DE
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências
e institui a Rede de Atenção às Urgências no âmbito de SUS;
2)  considerando a Portaria Gm/mS nº 2395 de 11 de
outubro de 2011 que organiza o Componente Hospitalar de
Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
3)  consifderando a Portaria Gm/mS º 1649 de 2 de agosto
de 2012 que aprova o Plano de Ação da Rede de Atenção às
Urgências do Estado do Pará e municípios, e aloca recursos
financeiros para sua implantação;
4)  considerando a resolução cib nº 81 de 24 de maio de
2011 que resolve aprovar a readequação do Plano Estadual de
Atenção Integral às Urgências do Pará;
5)  e considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião
extraordinária em 18 de novembro de 2013,
reSolVe:
art.1º - Aprovar a Grade de referência Hospitalar para os
municípios integrantes da região de Saúde rio caetés e
região de Saúde metropolitana ii.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 18 de novembro de 2013.
breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

Portaria de deSiGnar
número de Publicação: 630469

PORTARIA  Nº  041  DE   16  DE  DEZEMBRO  DE  2013.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ,
a responder pela Direção Administrativa da 9º Centro Regional
de Saúde/SESPA, em substituição ao titular Demerval Pantoja
Cruz, sem ônus, no período de 17/12/2013 a 19/12/2013.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS

Portaria de deSiGnar
número de Publicação: 630473

Portaria nº 042 de 16 de dezembro de 2013.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor DEMERVAL PANTOJA CRUZ, a responder
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em
substituição ao titular Raimundo Nonato Colares Camargo
Júnior, sem ônus, no período de 17/12/2013 a 19/12/2013.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS

diÁria
número de Publicação: 630551

Portaria: 0391
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DO PROGRAMA
NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE E TREINAMENTO EM
SERVIÇO PARA USO CORRETO DO INSETICIDA DRAGNET.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - brasil<br
Servidor(es):
5055482/MÁRIO JORGE CARLOTA DE SOUSA (AGENTE
ADmISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a
20/12/2013
0505382/NESILDO OLIVEIRA PINTO (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

diÁria
número de Publicação: 630559

Portaria: 0392
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉCNICA COm A SECRETARIA
DE SAÚDE PARA DEFINIR AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O
ENFRENTAMENTO DA MALÁRIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUbA/PA - brasil<br
Servidor(es):
0049827/JOAO PORTELA DE AZEVEDO (AGENTE DE SAÚDE) /
2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2013 a 21/12/2013
0498614/LAZARO BRITO NOGUEIRA (AGENTE DE SAÚDE) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/12/2013 a 21/12/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

diÁria
número de Publicação: 630593

Portaria: 0393
Objetivo: CORRIGIR PROBLEMAS DE ENVIO DE INFORMAÇÕES
DESSE MUNICIPIO PARA O NÍVEL CENTRAL (BRASILIA) DE
SISTEMA DE INFORMAÇÃO SISPNCD.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - brasil<br
Servidor(es):
504928/MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA CORREA (AGENTE
ADmISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a
18/12/2013<br
Ordenador: RAImUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

reSolução da cir
número de Publicação: 630644

resolução cir araguaia nº 048 de 16 de dezembro de
2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIb/SUS/PA;
- considerando a resolução da CIb/SUS n°083, de 16 de Abril
de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32141
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do
Estado do Pará;
- considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de dezembro de 2013.
resolve:
art. 1º - Aprovar o calendário cir 2014.
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 16 de
Dezembro de 2013.

regina maria lopes
branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da

CIR Araguaia.

termo aditiVo a contrato
número de Publicação: 630161
errata da Publicação: 619645

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 578.769,74
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato, excepsionalmente,
por mais 6 (seis) meses, até a conclusão do processo nº
2013/453235 para novo credenciamento - Processo nº
2013/550.883.
Contrato: 157-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: bIOmARKET COmERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta maria, bairro: Atalaia, 10b
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Email: laboratorio@biomarketpa.com.br
Telefone: 9132051700 Fax: 9132051711
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

termo aditiVo a contrato
número de Publicação: 630183
errata da Publicação: 619467

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 150.575,62
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato, excepcionalmente,
por mais 06 (seis) meses até a conclusão do processo
2013/453235 para novo credenciamento, com a exclusão de
alguns itens. Processo nº 2013/541225
Contrato: 153-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR
Endereço: R 9 A, bairro: Setor Aeroporto, 411
CEP. 74075-250 - Goiânia/GO
Email: hausslerbarbosa@hotmail.com
Telefone: 6232123015
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

aPoStilamento
número de Publicação: 630286

Número: 2
Assinatura: 19/11/2013
Valor: 27.245,53
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para
10.302.1299.2620.3390.30. Fonte: 0269, para atender as
despesas realizadas nos meses de julho e agosto.
Contrato: 154/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

aPoStilamento
número de Publicação: 630332

Número: 2
Assinatura: 19/11/2013
Valor: 36.932,40
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para
10.302.1299.2620.3390.30. Fonte: 0269, para atender as
despesas realizadas no mês de julho de 2013.
Contrato: 160/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

aPoStilamento
número de Publicação: 630346

Número: 2
Assinatura: 11/12/2013
Valor: 734,83
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para
10.302.1299.2620.3390.30. Fonte: 0269, para atender as
despesas realizadas no mês de agosto de 2013.
Contrato: 190/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

aPoStilamento
número de Publicação: 630360

Número: 2
Assinatura: 19/11/2013
Valor: 800,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para
10.302.1299.2620.3390.30. Fonte: 0269, para atender as
despesas realizadas no mês de agosto de 2013.
Contrato: 151/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

errata
número de Publicação: 630666

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.533 DE 02/12/2013,
QUE TRATA DA PORTARIA N° 861/2013 – GAB/DG/HOL DE
22/11/2013, que trata da prorrogação do relatório conclusivo
do Processo Administrativo Disciplinar instituído pela PORTARIA
Nº 516/2013.
ONDE SE LÊ: PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para
apresentação de relatório conclusivo.
LEIA-SE: PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para
apresentação de relatório conclusivo.

contrato
número de Públicação: 630457

Contrato: 252-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico, específico
para pacientes hematológicos - Processo nº 399.500/2013.
Valor Total: 415.836,00
Data Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 17/12/2014
Pregão Eletrônico: 117/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CEEmail: licitação@majelahospitalar.
com.br
Telefone: 8540069001 Fax: 8540069037
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

contrato
número de Públicação: 630474

Contrato: 253-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico, específico
para pacientes hematológicos - Processo nº 399.500/2013.